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درمکتب امام

من مطمئنم ...
من مطمئنم که ملت ایران یک لحظه استقلال و عزت خود را با هزار سال‌ زندگی 

در ناز و نعمت ولی وابسته به اجانب و بیگانگان معاوضه نمی‌کند.

صحیفه امام؛ ج۲۱؛ ص۲۰۰ | ۳ آذر ۱۳۶۷

نگاهی به دیروزنامه‌های زنجیره‌ای

اپوزیسیون نوازی با صندلی مسئولیت‌های نظام
اشکالی ندارد؟!

سرویس سیاسی - 
روزنامه حامی دولت شرق در سرمقاله شماره دیروز خود به شخصیت‌های به ظاهر اصولگرا و اصلاح‌طلبی پرداخت 

که بیشتر از این که به این دو جریان تعلق داشته باشند به فکر حفظ منافع خود در قدرت هستند!
در بخشی از این یادداشت آمده است : کسانی هستند که این روزها دم از کابینه فراجناحی می‌زنند. این افرادِ 
اصلاح‌طلبِ اصولگرایِ پایدارچی که همواره در جمع اصلاح‌طلبان بوده و به‌اصطلاح از سبد رأی آنان به مجلس و شورا 
راه یافته‌اند، اینک نعل‌ وارونه می‌زنند. گاه از رفع حصر می‌گویند و گاه از کابینه فراجناحی و دفاع از اصولگرایان که مگر 

چه اشکالی دارد که در کابینه هم اصولگرایان باشند و هم اصلاح‌طلبان!
سردبیر شرق در ادامه افزوده است : این اصلاح‌طلبان که دم از اصولگرایی می‌زنند نه دل در گروِ جناح خود دارند و نه 
اصولگرایان. آنان صرفا به منافع درازمدت خود در بدنه قدرت می‌اندیشند که در هر شرایطی از آن حذف نشوند. متأسفانه 
در چهار دهه بعد از انقلاب این افراد که اصول سیاسی نداشته‌اند در شکاف جناح‌های سیاسی بالیده و بالا رفته‌اند و باید 

اعتراف کرد که تعداد این‌دست چهره‌ها در میان اصلاح‌طلبان بیشتر از اصولگرایان است.
نویسنده در ادامه ایده کابینه فراجناحی را به چالش کشیده و نوشت : هر دولتی حق دارد کابینه‌ای را شکل دهد که 
خواسته نهایی مردم است. در اینجا دولت نمی‌تواند با مخالفان و منتقدان خود با سعه‌صدر برخورد کند. چنین سعه‌صدری 
موجب می‌شود آرا، حق و سلیقه مردم مخدوش شود. مهم‌تر از همه اینکه جای منتقدان و مخالفان در کابینه دولت نیست.

شرق از اپوزیسیون نوازی با صندلی کابینه گلایه می‌کند‌، او منتقدان را اپوزیسیون می‌نامد ولی به این سؤال پاسخ 
نمی‌دهد که آیا اپوزیسیون بازی با صندلی مسئولیت‌های نظام از قوه مجریه تا مقننه صحیح است، افرادی که در صندلی 
مسئولیت این نظام نشسته و لباس اپوزیسیون نظام پوشیده‌اند یا می‌خواهند بپوشند شایستگی این سمت را می‌توانند 

داشته باشند؟!

ضعف دیپلماسی دولت به گردن تیم فرهنگی کابینه افتاد!
در چهار سال گذشته همواره مدعیان اصلاحات از ضعف رسانه‌ای تیم روحانی سخن گفته‌اند و این که این تیم 
نتوانسته است موفقیت‌های دولت را به گوش همگان برساند‌، در این راستا در حالی که بسیاری از حامیان دولت وزارت 
خارجه را گل سر‌سبد کابینه می‌دانستند و به این سؤال پاسخ نمی‌دادند که اگر موفق‌ترین عضو کابینه وزیر خارجه بوده 
چرا از برجام هیچ عاید ایران نشده است در روزهای گذشته عدم موفقیت دولت در حوزه دیپلماسی نیز به گردن تیم 

رسانه‌ای کابینه انداخته می‌شود.
روزنامه زنجیره‌ای آفتاب یزد در این زمینه طی یادداشتی نوشت : در زمینه دفاع از مظلومیت و قربانی شدن کشورمان 
به دست تروریسم و جدا کردن باورهای ارزشی و انقلابی ما از تفکر افراطی و داعشی یکی از اساسی‌ترین حرکات این 
تیم باید باشد. امیدواریم در دولت دوازدهم اولین حرکت ترمیم و تقویت تیم رسانه‌ای بوده و این نقصان فرهنگی سریعا 
اصلاح شود. چرا که در موضوع رفتارهای ناخوشایند و غیرمنطقی بعضی از کشورهای همسایه، ضعف تیم رسانه‌ای باعث 
اصرار و پیشرفت معاندین منطقه‌ای می‌شود. تا آنجا که کشور همسایه افغانستان ما را متهم به ضعف مدیریت در منابع 
آبی کرده است. بی شک علاوه بر شرایط جدید منطقه‌ای ضعف دیپلماسی دولت یازدهم در رفتارهای ناخوشایند برخی 
کشورهای منطقه از جمله عربستان، کویت ، بحرین و ...نقش داشته است و دولت آینده بایستی فکری در این زمینه بکند.

رشد کاغذی بودجه عمرانی!
روزنامه اعتماد در شماره دیروز خود در گزارشی اقتصادی با عنوان »رشد کاغذی بودجه عمرانی« به موضوع بودجه 

اختصاص یافته به عمران کشور پرداخته است. 
در ابتدای این نوشتار آمده است: »در جداول منتشر شده از عملكرد بودجه‌اي دولت در سال گذشته رشد ٥٤ 
درصدي تخصيص اعتبارات عمراني خودنمايي ميك‌ند. ٤٢ هزار ميليارد تومان منابعي كه در سال‌هاي گذشته هيچگاه 
از محدوده ٢٦ هزار ميليارد تومان فراتر نرفته بود؛ در كارنامه دولت مي‌درخشد. اما جزييات تخصيص اين منابع نشان 
مي‌دهد كه بالغ بر ٢٤ هزار ميليارد تومان از اين عدد افتخار‌آميز اوراقي است كه دولت به پيمانكاران اعطا كرده است. 

اوراقي كه تا مرحله نقد شدن فاصله دارد.«
این گزارش در ادامه افزوده است: »در كنار كسري بودجه ٦١ هزار ميليارد تومان دولت در سال گذشته و هزينه‌هايي 
كه هر سال رشد فزاينده‌اي را تجربه ميك‌ند؛ تخصيص منابع به بخش عمراني همواره با تنگدستي انجام مي‌شد و ديوار 
كوتاه بخش عمراني سبب مي‌شد از آنچه براي توسعه كشور پيش‌بيني شده بود؛ كسر شود و به ساير بخش‌ها اعطا شود.«

توبه این خواننده را قبول نمی‌کنیم!
در حالی که آموزه‌های دینی و اخلاقی می‌گوید پذیرش توبه هر انسان گناهکاری مختص خداوند متعال است و هیچ 
کسی نمی‌تواند هیچ انسانی را از توبه کردن بازداشته و مدعی عدم پذیرش توبه او شود و یا خود را در جایگاه توبه‌پذیر 
قرار دهد روزنامه‌های مدعی اصلاحات در روزهای گذشته به سبک زندگی جدید یک خواننده که روزگاری مسیری دیگر 

را طی می‌کرد می‌تازند و به آن حمله‌ور می‌شوند.
روزنامه زنجیره‌ای آفتاب یزد روز گذشته در یادداشتی به قلم پروانه سلحشوری نماینده اصلاح‌طلب تهران نوشت : 
نکته بسیار مهم و قابل ذکر این است که در بسیاری از کشورهای دنیا مرسوم است که هنرمندان و ورزشکاران تیپ‌های 
متفاوتی از عموم مردم گذاشته باشند، اما تاکنون این امر در کشور ما پذیرفته نشده است و برای یک تتوی بسیار کوچکِ 
یک ورزشکار بر بازوی خود یا لباس متفاوت، به کمیته انضباطی کشیده می‌شود و محرومیت و جریمه را بر او اعمال 
می‌کنند، یا اگر بازیگری لباس متفاوتی در فستیوال‌های هنری بپوشد، جنجال در کشور به پا می‌شود.اکنون شاهد این 
امر هستیم که می‌گویند تتلوی تتویی توبه کرده است و به جمع یاران اصول‌گرا پیوسته است. البته ایشان توبه نکرده 
است، و اصول‌گرایان هم می‌دانند! فارغ از صحت یا عدم صحت ادعای پروانه سلحشوری درباره این که در دنیا مرسوم 
است هنرمندان تافته جدا بافته‌ای از مردم باشند و لباس‌های خاص بپوشند بایستی از او پرسید در چه جایگاهی مقام 
توبه‌پذیری را به خود اختصاص داده و  کدامین ملائک به وی خبر داده‌اند که آن فرد توبه نکرده است؟! جالب است که 
همین جریان تا چندی پیش مدعی بود حکومت مسئول بهشت و جهنم افراد نیست و نباید کاری به این کارها داشته 

باشد اما امروز به خود اجازه می‌دهد توبه افراد را هم بپذیرد یا نه!

تقلای زنجیره‌ای‌ها برای به‌کارگیری فتنه گران در کابینه دوازدهم
روزنامه آرمان در گزارشی با عنوان »روحانی در منگنه مطالبات و معاملات« با استناد به صحبتهای اخیر علی مطهری 
نوشت:»اگر وزیر کارآمد و لایق اصلاح‌طلب معرفی شود، اصولگرایان نباید با حرف‌هایی مثل اینکه او در سال ۸۸ چنین 

نظری داشته یا فلان حرف را زده پس فتنه‌گر است، کشور را از نیروهای دلسوز و توانمند محروم کنند«.
گفتنی است جماعتی که در فتنه و آشوب نیابتی سال ۸۸، بر پر کردن تک تک خانه‌های جدول دشمن اصرار 
ورزید، حرمت شکنان روز عاشورا را »مردمان خداجو«! نامید، در برابر جمهوریت و اسلامیت ایستاد، روی اسلام در عبارت 
جمهوری اسامی خط کشید، با دروغ تقلب، جشن مردم سالاری دینی را تبدیل به دستمایه بی‌ثبات سازی 8 ماهه 
کشور و معبرگشایی برای نفوذ دشمن کرد و سرانجام؛ آدرس تحریم‌های فلج‌کننده را به دشمنان داد، هیچگاه سزاوار 

بکارگیری در پست‌های کلیدی کشور نیستند.

روحانی و برجام مدیون پدرم هستند!
»حمیدرضا عارف« فرزند »محمدرضا عارف« در مصاحبه‌ای که روزنامه زنجیره‌ای آفتاب یزد آن را منتشر کرده است 
مدعی شد سال 1392 رای پدرش بیشتر از روحانی بوده و او به خاطر اخلاق کناره‌گیری کرد و اگر این گونه نمی‌شد 

معلوم نبود امروز برجامی امضا شده بود!
وی در این گفت‌و‌گو اظهار می‌دارد »‌می‌توانم راحت بگویم رای آقای دکتر از آقای روحانی بالاتر بود. ولی آقای دکتر 
حرف زده بود. گفته بود که اگر رهبران اصلاحات به این نتیجه برسند که من نباشم، انصراف می‌دهم. آقای دکتر گفت 

که من اخلاق را زیر پا نمی‌گذارم.«
حمیدرضا عارف ادامه می‌دهد » توی یک لحظه آقای دکتر عارف تصمیم گرفت. اگر تصمیم نمی‌گرفت، معلوم نبود 

که آیا امروز برجامی ‌امضا می‌شد، آیا اتفاقات خوب دیگر و حداقل این آرامش پیش می‌آمد؟«
در روزهای گذشته سهم خواهی مدعیان اصلاحات از روحانی تشدید شده است ، آنان پیروزی رئیس‌جمهور در 

انتخابات را مدیون خود می‌دانند و از این رو معتقدند روحانی بایستی کابینه را با هماهنگی اصلاح‌طلبان چینش کند.
نکته دیگر این که فرزند عارف به این سؤال پاسخ نمی‌دهد که اگر رای عارف از روحانی بالاتر بوده و طبیعتا پیروز 

انتخابات می‌شد آیا به قراردادی چون برجام تن می‌داد یا نه؟

انتقاد از ایجاد فضای لابی در شورای شهر 
روزنامه مردم سالاری در شماره دیروز مصاحبه »محسن هاشمی« را منتشر کرده است. او که به همراه بیست نفر 
دیگر از اصلاح‌طلبان به شورای شهر تهران راه یافته در مصاحبه‌اش گفته است: »یکی از مشکلاتی که می‌تواند در دوره 
آینده بر سر راه توسعه تهران ایجاد شود، مسئله شخص محوری در انتخاب شهردار به جای برنامه محوری است، اعتقاد 
بنده آن است به جای صحبت کردن بر سرگزینه‌های مختلف شهرداری که طبعا به حاشیه سازی و ایجاد اختلاف و 

بحثهای غیراصولی منجر می‌شود باید به برنامه محوری در حوزه مدیریت شهری بیاندیشیم.«
وی در ادامه ضمن انتقاد از ایجاد فضای لابی در شورای اصلاح‌طلب شهر گفته است: » شورای منتخب برنامه 
و رویکرد بنیادین خود را برای اداره و توسعه شهر مشخص کند و براساس ویژگی‌های برنامه مدیریت شهری، گزینه 
مناسب  که برای اجرای آن برنامه توانمندی مناسب داشته باشد را انتخاب کند، به بیانی دیگر هر مدیری برای اجرای 
هر برنامه‌ای مناسب نیست بنابراین طرح بدون هدف اسامی مختلف و ایجاد فضای لابی چندین گزینه برای تصدی 

شورا پیامدهای مناسبی ندارد.« 

چرا وزارت دفاع مدافع رئیس‌جمهور نیست؟!
در حالی که از نام وزارتخانه » دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح « معلوم و مشخص است که این وزارتخانه بایستی 
مدافع کشور و پشتیبان نیروهای مسلح باشد روزنامه‌های زنجیره‌ای در ادامه تلاش برای حذف و اضافه در کابینه حمله به 
وزیر دفاع را در دستور کار خود قرار داده و این سؤال را مطرح کرده‌اند که چرا دهقان مدافع رئیس‌جمهور و دولت نیست؟!
در بخشی از گزارش روزنامه زنجیره‌ای قانون در این زمینه آمده است : وزارت‌دفاع بايد رويه فراجناحي داشته باشد 
و منافع ملي را در نظر بگيرد ولي اينكه كي رئيس‌جمهور، فردي را براي اين وزارتخانه انتخاب ميك‌ند بي‌شك همراهي 

با كل كابينه و روكيردهاي دولت را نيز از مؤلفه‌های انتخاب او به حساب مي‌آورد.
نویسنده در ادامه آورده است : با وجود فعاليت‌هاي تحسين‌برانگيز وزارت‌دفاع در اين سال‌ها ولي گاهي اخباري از 
اين وزارتخانه زمزمه مي شد كه چندان دلنشين نبود. همخواني وزارت‌خانه‌ها با دولت و رئيس‌جمهور امري است كه 
نمي‌توان از آن دوري كرد و روحاني نيز بي‌شك انتظار ندارد كه وزيران، در سلطه او باشند ولي اينكه از وزارت تحت امر 

دولت يازدهم به رقيب روحاني كمك شود، جاي تامل دارد. 
هر چند روزنامه زنجیره‌ای قانون وزارت دفاع را یک وزارت فراجناحی می‌نامد ولی در ادامه می‌گوید بایستی وزیر 
دفاع وابسته به یک جریان و جناح خاص بوده و به جای کار ویژه خود یعنی دفاع از کشور و پشتیبانی نیروهای مسلح 

مدافع رئیس‌جمهور و دولت باشد!

توبه؛ آبشار پاک شدن
در قرآن كريم چند كسب مطرح است؛  كي سلسله كسب‌هاي 
اعتباري است كه آن مسكوب در اختيار كاسب است، كي سلسله 
كسب‌هاي حقيقي است كه آن مكسوب، حاكم بر كاسب است. آن 
كسب‌هاي اعتباري كه كاسب، حاكم بر مكسوب است،كسب مال است 
كه انسان مالي يا عين يا منفعت يا انتفاعي را كسب ميك‌ند، چه زن، 
ا اكْتَسَبُوا وَللِنِّسَاءِ نصَِيبٌ  چه مرد. قرآن كريم فرمود: )للِرِّجَالِ نصَِيبٌ مِمَّ
ا اكْتَسَــبْنَ(؛]1[ يعني مرد هر كسبي كرد مال اوست، زن هر كسبي  مِمَّ
كرد مال اوست؛ مالي را، مغازه‌اي را، خانه‌اي را، مرتع و مزرعي را كسب 
كرد، چون كي امر اعتباري است، كي امر حقيقي نيست، در اختيار 
كاسب است، مي‌تواند بفروشد، اجاره بدهد، هبه كند؛ يعني آن كس كه 
كسب كرد، اختيار مكسوبِ خود را دارد، مالي را كه آدم كسب كرد در 
اختيار اوست؛ اما كي سلسله مسائلي است كه اگر كسب كرد خودش 

در اختيار آن مكسوب قرار مي‌گيرد.
 اينكه در سوره مباركه فرمود: )لكُِلِّ امْرِئٍ مِنْهُم مَا اكْتَسَــبَ مِنَ 
الْثِمِْ(؛]2[ اگر كسي ـ معاذ‌الله ـ بيراهه رفت،گناهي را كسب كرد، به كي 
اخلاق بد عادت كرد؛ به دروغ، به خيانت، به حرام، به اعتياد- معاذ‌الله- 
عادت كرد، اين را كسب كرد؛ قبلًا كه نداشت، اين صفت را بعد كسب 
كرد، اين خُلق را كسب كرد، وقتي كه به دنيا آمد كه اين خُلق و اين 
صفت را نداشت، الآن كه اين صفت را كسب كرد، خود اين كاسب در 
اختيار اين مكسوب است، به هر سَــمتي كه اين صفت بخواهد ببرد 
مي‌رود، چون عادت كرده است. ساده‌ترين كارش عادت به سيگار است، 
اين عادت را او كسب كرد، قبلًا كه نداشت، الآن گرفتار اين عادت است. 
اگر - خداي ناكرده-  به حرام عادت كرده، به گناه عادت كرده، چشم 

او، گوش او، زبان او در اختيار مكسوب است. 
مرحوم ابن‌بابويه قمي)ره( در كتاب شريف توحيد از وجود مبارك 
حضرت امير)ع( نقل ميك‌ند که كسي به حضرت عرض كرد چرا من 
نمي‌توانم نماز شب بخوانم؟ شب‌هاي بهار كوتاه است؛ اما شب‌هاي 
زمستان كه خيلي طولاني است، آدم از خواب خسته مي‌شود؛ عرض كرد 
چرا؟ فرمود: »قَيَّدَتكَْ ذُنوُب‏ك«]3[ اين گناهِ روز، دست و پايت را بسته است.

تطهیر از گناهان با آب توبه
بنابراين ما دو نحو كسب داريم: كسبي كه كاسب مسلّط است و 
كسبي كه آن مكسوب مسلّط بر اين كاسب است و اگر كسي- خداي 
ناكرده- كي كسب حرامي داشت يعنی به وصف بدي عادت كرد، راه براي 
توبه باز است. توبه را مي‌گويند آب توبه، نه يعني نزد كي روحاني برويد 
ِّي  َ رَب كي استكان آب دم بزند بخوريد؛ خود توبه، آب است، »أسَْتَغْفِرُاللَّ
وَ أتَوُبُ إلِيَْه‏«]4[ اين آبشار است، آبِ توبه يعني همين! »تبُت الكي« اين 
آبشار است و انسان را پاك ميك‌ند، لازم نيست حرف بزند، لازم نيست 
بگويد »استغفرالله«، با كي اراده جدّي تخلّل‎ناپذير بگويد خدايا آمدم؛ اين 
مي‌شود پاک، می‎شود آبشار. پس اين‌طور نيست كه اگر كسي- خداي 

ناكرده- كي صفت بدي كسب كرد نتواند نجات پيدا كند.

فک رهن نفس با استغفار
وجود مبارك پيامبر)ص( در آخرين جمعه ماه شعبان در خطبه 
شعبانيه فرمود: ماه مبارك رمضان، ماه آزادسازي است. حضرت فرمود: 
خيلي‌ها هستند كه در اثر ارتكاب گناه حالا به حقّ پدر،حقّ مادر، حقّ 
فرزند، حقّ همسر، حق در ذمّه آنهاست، عمل نكردند. حقوق الهي دو 
نحو است: كي وقت در دنياست، اگر كسي بيراهه رفته خلاف كرده 
دستگاه قضايي است و حدود شرعي است، اين براي نظم جامعه است. 
اما خدا كه بخواهد در برابر اين حقوق داوري كند، خود انسان را به 
زندان مي‌برد، نه وثيقه قبول ميك‌ند، نه آزاد ميك‌ند، نه زندان قصر 
و اوين و مانند آن است، در خانه آدم، آدم را زندانی می‎کند. يعنی 
چه زندانی می‎کند؟ اينكه مي‌بينيد بعضي‌ها مي‌گويند من نمي‌توانم 
ترك كنم، اين معلوم می‎شود در زندان است. اين را بسته‌اند. اين بيان 
نوراني پيغمبر)ص( در آخرين جمعه ماه شعبان كه فرمود: ماه رمضان 
وهَا باِسْتِغْفَاركُِم‏«]5[ اين  را دريابيد :»إنَِّ أنَفُْسَكُمْ مَرْهُونهًَْ بأِعَْمَالكُِمْ فَفُكُّ
يعني چه؟ اگر كسي گناهي كرد، خلافي كرد، بر خلاف قرآن عمل 
کرد، يا بر خلاف دستور ائمه)عليهم‌السلام( عمل كرد، بدهكار است، 
وقتي بدهكار شد بايد گرو بدهد. در محاكم دنيايي، خانه، زمين و 
مِلك را وثيقه قبول ميك‌نند؛ اما خدا هيچ وثيقه‌اي قبول نميك‌ند 

مگر خود انسان را گرو مي‌گيرد.
فرمود: »إنَِّ أنَفُْسَــكُمْ مَرْهُونـَـةٌ«؛ رهن يعني چه؟ به چه چيزي 
مي‌گويند رهن؟ اگر كسي بدهكار است خانه‌اش را رهن مي‌دهد. فرمود 
شما بدهكار بوديد، خود شما را خدا رهن گرفت، نه خانه شما را، خدا 
كه خانه قبول نميك‌ند. حضرت فرمود: »إنَِّ أنَفُْسَــكُمْ مَرْهُونهًَْ بأِعَْمَالكُِمْ 
وهَا باِسْتِغْفَارِكُم‏«؛ كسي كه خلاف كرده معصيت كرده بدهكار است،  فَفُكُّ
اين بدهكار بايد رهن و گرو بدهد، چه چيزي را گرو بدهد؟ فرمود خود 
آدم را گرو قبول می‎کنند، بياييد فكّ رهن كنيد، استغفار همان است كه 
بگويد خدايا من آمدم، اين راه براي هميشه باز است، اين همه مشريكن و 
بت‌پرستان حجاز ساليان متمادي كعبه را بتكده كردند، اينها بت‌ها را  در 
كعبه مي‌گذاشتند، بعد آمدند گفتند خدايا آمديم، خدا قبول كرد، چطور 
ما را قبول نمی‎كند؟ كيي شده سلمان، كيي شده ابوذر، كيي شده مقداد، 
همه اينها بت‌پرست بودند، اين خداست و كدام گناه است كه خدا قبول 
نميك‌ند، كدام شخص است كه خدا قبول نميك‌ند؛ حتي گفتن كلمه 
»استغفرُالله« لازم نيست، رو به قبله بودن لازم نيست، دعا خواندن لازم 
نيست، اينها مستحب است، اگر اينها را بگوييم ثواب بيشتري دارد؛ اما 

با كي اراده تخلّف‌ناپذير بگوييم خدايا آمدم کافی است.
چرا دست يازم چرا پاي كوبم

                                مرا خواجه بي‌دست و پا مي‌پسندد]6[
 ما درست است بد كرده و می‎کنيم، اين همه مشريكن ساليان 
متمادي با پيغمبر جنگيدند، بعد در صف فتح مكه فهميدند، 
گفتند ما نفهميديم و ايمان آوردند. كسي عمري بت‌پرستي 
َ وَ أسَْأَلهُُ التَّوْبهًَْ«]7[ خدا قبول ميك‌ند،  بكند بعد بگويد: »أسَْتَغْفِرُاللَّ
مُ يجَُبُّ مَا قَبْلهَ‏«؛]8[، اسلام گذشته او را می‌بخشد. همه  »الْسِْــاَ
اين اصحاب پيغمبر، غیر از آن جوان‌ها كه بعد به دنيا آمدند غالب 

اينها بت‌پرست بودند.
 بيانات حضرت آيت‌الله جوادي آملي‌)دامت بركاته( 
در جلسه درس اخلاق در ديدار با جمعی از دانشجويان 
و طلاب، قم؛ 96/4/22 

خوان حکمت روزهای یکشنبه منتشر می‌شود.
مرکز اطلاع‌رسانی اسرا

]1[. نساء، 32.
]2[. نور، 11.

]3[. التوحيد )للصدوق(، ص97.
]4[. المحاسن، ج‏1، ص53.

]5[. عيون أخبار‌الرضا، ج‏1، ص296.
]6[. بخشی از غزل مرحوم معتمد‌الدوله ميرزا عبد‌الوهاب متخلص 

به نشاط اصفهانی.
]7[. الأمالي) للصدوق(، النص، ص628.

]8[. عوالي اللئالي، ج2، ص54؛ مستدر‌کالوسائل، ج7، ص448.

سخنگوی شورای نگهبان از بررسی 
مصادیق رجل سیاسی در این شورا در ذیل 

قانون انتخابات خبر داد.
عباسعلی کدخدایی سخنگوی شورای 
نگهبان پیش از ظهر دیروز )شنبه 31 تیر( در 
پاسخ به سؤالی درباره اینکه بالاخره شورای 
نگهبان چه زمانی نسبت به بررسی شاخص‌های 
رجل سیاسی اعلام نظر می‌کند؟ گفت: با توجه 
به کمیسیونی که مبنی بر لایحه جامع انتخابات 
تشکیل شده، این موضوع نیز در ذیل آن مورد 
بررسی قرار می‌گیرد که درباره آن به زودی 

اعلام نظر می‌کنیم.
وی افزود: در ملاقاتی که هفته گذشته 
با رئیس‌مجلس داشتیم، قرار شد جلسه‌ای 
بین مجلس، دولت و شورای نگهبان و دیگر 
دستگاه‌های مسئول پیرامون بررسی قانون جامع 
انتخابات شکل گیرد و ببینیم چه اقداماتی باید 

انجام دهیم تا مشکلات آن کمتر شود.
سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به این 
سؤال که تعدادی از استانداران و فرمانداران به 
دلیل تخلفات انتخاباتی به قوه قضائیه احضار 
شده‌اند، آیا این شکایت‌ها به درخواست شورای 
نگهبان بوده؟ گفت: رسیدگی به بخشی از 
تخلفات در حوزه صلاحیتی شورای نگهبان است 
که شامل تخلفاتی است که بر سرنوشت انتخابات 
تاثیرگذار باشد و چنانچه شورای نگهبان تخلفی 
را تشخیص دهد، می‌تواند نسبت به ابطال یک 

یا چند حوزه اقدام کند.
وی افزود: ممکن است جرم انتخاباتی 
صورت گرفته باشد که رسیدگی به آن در حوزه 

کدخدایی:

شورای نگهبان به‌زودی
شاخص‌های رجل سیاسی را تعیین میک‌ند

صلاحیت قوه قضائیه است که این قبیل جرم‌ها 
شامل تخلفاتی است که تاثیری بر سرنوشت 
انتخابات نداشته، اما جرمی صورت گرفته که 
می‌تواند به قوه قضائیه اعلام شود و هر کس چه 
ذینفع باشد و یا نباشد می‌تواند تخلفات احتمالی 

را به قوه‌قضائیه اعلام کند.
سخنگوی شورای نگهبان گفت: دستگاه‌های 
دیگر هم ممکن است که گزارش‌هایی از تخلفات 
انتخابات را که ما در شورای نگهبان به قوه قضائیه 

ارسال کرده‌ایم را به این قوه ارسال کنند.
وی در پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی 
بر اینکه آیا قرارداد توتال نیازمند بررسی در 
شورای نگهبان است یا خیر اظهار داشت: ما 
به موافقتنامه‌های بین‌المللی نظارت می‌کنیم و 
اگر قراردادهای کاری و بهره‌برداری باشد که یک 

طرف بخش خصوصی است را بررسی نمی‌کنیم 
بنا به تشخیص شورای نگهبان ضرورتی ندارد 
در شورای نگهبان نیز بررسی شود و اگر این 
قراردادها در قالب موافقتنامه‌ها بین دولت‌ها 
به مجلس ارسال شود آن را پس از بررسی در 

مجلس، بررسی می‌کنیم.
کدخدایی تصریح کرد: طبق تفسیر قانون 
اگر هر دو طرف قراردادی دولت‌ها باشند شورای 
نگهبان پس از بررسی‌های مجلس درباره آن 
اعلام نظر می‌کند اما درباره توتال یک طرف 
شرکت توتال و بخش خصوصی است؛ البته برخی 
قراردادها ممکن است در مجلس مطرح شود که 
در صورتی مجلس می‌تواند به آنها ورود کند که 

بخواهد بر آن نظارت داشته باشد.
به گزارش تسنیم، سخنگوی شورای نگهبان 

درباره بررسی موافقتنامه پاریس و ابهامات 
شورای نگهبان نسبت به آن گفت: در موافقتنامه 
پاریس چون پیوست‌ها از سوی مجلس به 
شورای نگهبان ارسال نشده بود آن را به مجلس 
برگرداندیم تا پیوست‌هایش را به شورای نگهبان 
ارسال کند اما هنوز شورای نگهبان نسبت به 
محتوای موافقتنامه پاریس اظهارنظر نکرده است.

وی در پاسخ به سؤال خبرنگاری پیرامون 
نحوه نظارت بر انتخابات شوراها تاکید کرد: 
طبق اصل 99 قانون اساسی، شورای نگهبان 
صلاحیتی برای ورود به نظارت بر انتخابات 
شوراهای شهر و روستا ندارد و نظارت بر آن 
نیازمند قانون جدیدی است که اگر سازوکار و 
نهاد جدید برای آن شکل بگیرد می‌تواند درباره 

آن اظهار نظر کرد.
کدخدایی تاکید کرد: نمایندگان مجلس 
هم نسبت به نظارت بر انتخابات شوراها 
ایراداتی دارند که به دنبال اصلاح آن هستند.
سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به این 
سؤال مبنی بر اینکه برخی کاندیداها برای اینکه 
دلایل رد صلاحیتشان اعلام نمی‌شود،‌ اظهار 
گلایه دارند نظر شما چیست گفت: شورای 
نگهبان برای اینکه دلایل رد صلاحیت را به افراد 
بگوید، التماس نمی‌کند؛‌ برخی اعلام می‌کنند 
که دلایل رد صلاحیت به ما گفته نشده است، 
اینها کسانی هستند که نمی‌خواهند دلایل رد 

صلاحیتشان را قبول کنند.
وی اضافه کرد: اگر کسی هم بخواهد دلایل 
رد صلاحیتش را بداند ما آمادگی داریم تا به او 

اعلام کنیم.

نشریه فارین‌افرز در گزارشی روز جمعه 
ناکارآمد بودن پیشنهاد  به تشریح دلایل 
مقام‌های آمریکایی برای تغییر نظام حاکم 

ایران پرداخته است.
فارین‌افرز می‌نویسد: »همزمان با دو ساله 
شدن برجام، طرفداران ستیزه‌جویی با ایران بار 
دیگر در حال طرفداری از راه حل مورد ترجیح 

خود درباره ایران هستند: تغییر حکومت.«
ماه گذشته نشریه پالیتیکو گزارش داد که 
مدت کوتاهی بعد از تحلیف »دونالد ترامپ«، 
رئیس‌جمهور آمریکا »بنیاد دفاع از دموکراسی«، 
از سازمان‌های جنگ نرم آمریکا وابسته به رژیم 
صهیونیستی با تسلیم یادداشتی به شورای امنیت 
ملی این کشور خواستار براندازی نظام حاکم 

ایران شده است. 

»فارین‌افرز« با اشاره به اظهارات چند 
کارشناس آمریکایی دیگر در حمایت از براندازی 
نظام ایران می‌نویسد:‌ »سیاست‌های خصمانه 
ترامپ علیه ایران باعث دلگرمی این ستیزه‌جویان 

شده است.«
این نشریه با وجود این می‌افزاید: »با وجود 
این، تغییر نظام به کلام ساده، امکان‌پذیر نیست 
مگر اینکه ایالات متحده برای یک دوره ادامه‌‌دار 
آماده باشد خودش را از لحاظ نظامی و سیاسی در 
صحنه نمایشی دیگر در خاورمیانه متعهد کند.«

  در ادامه این تحلیل آمده است: 
»سیاست‌مداران خوب بایستی به این نکته 
واقف باشند که تحلیل هزینه-فایده از براندازی 
در ایران به راهبردها و ابرازهای مورد استفاده 
وابسته است. پیشینه طولانی آمریکا در براندازی 

کشورها نشان می‌دهد که دو مسیر وجود دارند 
که واشنگتن از طریق آنها می‌تواند به این هدف 
در ایران دست پیدا کند: حمایت از گروهی با 
گرایش‌های دوستانه‌تر نسبت به آمریکا یا با 
حمله به این کشور و جایگزین کردن نهادهای 

آن.«
فارین‌افرز نوشته حتی در صورت فرض اینکه 
تغییر حکومت اقدامی در راستای منافع آمریکا 
باشد، هیچکدام از این دو راهبرد، نتایج مطلوب 

به بار نخواهد آورد.
این نشریه خاطرنشان کرده گروه‌هایی که 
واشنگتن می‌تواند با آنها برای براندازی نظام ایران 
همکاری کند یا فاقد سرمایه سیاسی و حمایت 
عمومی هستند و یا اینکه تمایلی به همکاری با 

آمریکا برای رسیدن به این هدف ندارند. 

نشریه آمریکایی فارین افرز:

براندازی حکومت ایران ممکن نیست

وزیر دفاع کشورمان، وحدت سرزمینی و 
یکپارچگی ملی در عراق را ضامن ثبات، امنیت 
و حفظ منافع همه اقوام و طوایف عراق دانست 
و گفت: حرکت‌های واگرایانه در عراق مورد قبول 

جمهوری اسلامی ایران نیست.
به گزارش اداره کل تبلیغات دفاعی وزارت دفاع، 
پس از انجام مراسم استقبال رسمی سردار حسین 
دهقان وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران از همتای 
عراقی خود عرفان محمود عبدالغفور عبدالله الحیالی 
و ادای احترام وزیر دفاع این کشور به شهدای گمنام، 
وزیران دفاع ایران و عراق با یکدیگر دیدار و پیرامون 
مسائل دو‌جانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی گفتگو کردند.
سردار دهقان در این دیدار طی سخنانی با تبریک 
پیروزی‌های اخیر نیروهای مسلح عراق در مبارزه با 
تروریسم و آزاد‌سازی موصل گفت: اعتقاد داریم این 
پیروزی جز با رشادت، دلیری، وحدت و انسجام کلیه 
طوائف، اقوام و مذاهب عراق تحقق نمی‌یافت و این 
پیروزی یک دستاورد بزرگ ملی برای این کشور 

محسوب می‌شود.
وزیر دفاع جمهوری اسامی ایران، وحدت 
سرزمینی و یکپارچگی ملی در عراق را ضامن ثبات، 
امنیت و حفظ منافع همه اقوام و طوایف عراق دانست 
و تصریح کرد: حرکت‌های واگرایانه در عراق مورد قبول 

جمهوری اسلامی ایران نیست.
دهقان با اشاره به حمایت برخی از کشورهای 
منطقه در حمایت از تروریسم و هم دستی با آمریکا 
و رژیم صهیونیستی برای ایجاد ناامنی در منطقه گفت: 
باید یک اجماع منطقه‌ای و جهانی علیه تروریسم و 
حامیان آنان ایجاد شود تا بتوان به ریشه‌کن شدن 

تروریسم امیدوار شد.
وزیر دفاع کشورمان با بیان اینکه امنیت عراق 
امنیت ایران است، اظهار داشت: بر این اساس با 
دولت و ملت عراق همکاری کرده و خواهیم کرد 
و به حمایت‌های خود ادامه خواهیم داد و همه 
توانمندی‌های سیاسی، اقتصادی و نظامی خود را 
در کنار توانمندی‌های عراق برای ایجاد امنیت و 

ثبات پایدار در این کشور و یک عراق قدرتمند به 
کار خواهیم بست.

وزیر دفاع گفت: جمهوری اسلامی ایران همانند 
دوران مبارزه با داعش در دوران سازندگی عراق نیز 
با همه توان در کنار دولت و ملت عراق ایستاده ایم.

در این دیدار عرفان محمود الحیالی وزیر دفاع 
عراق نیز طی سخنانی با ابراز خرسندی از سفر به 
ایران و قدردانی از حمایت‌های بی‌دریغ دولت، ملت و 
نیروهای مسلح به ویژه وزارت دفاع جمهوری اسلامی 
ایران از عراق در مبارزه با تروریسم و نقش تعیین‌کننده 
این حمایت‌ها در پیروزی ملت عراق بر داعش تصریح 
کرد: ما با اتکاء به تجارب گذشته به دنبال آینده‌ای 

روشن هستیم.
وی با تمجید از نقش برجسته مرجعیت عراق، 
فتوای تاریخی حضرت آیت‌الله سیستانی را موجب 
بسیج ملت و پشتوانه‌ای عظیم برای ارتش عراق 
ذکر کرد، افزود: پیروزی ما با این فتوای تاریخی 

تضمین گردید.

عضو هیئت رئیسه فراکسیون مستقلان 
ولایی مجلس گفت: رئیس‌جمهور در دیدار 
ولایی  فراکسیون مستقلان  مؤسس  هیئت 
مجلس با اشاره به موضوع انتخاب اعضای کابینه 
دوازدهم عنوان کرد که ۵۰ درصد اعضای کابینه 

دولت فعلی در دولت بعد تغییر می‌کند.
عبدالرضا عزیزی، نماینده مردم شیروان در 
مجلس شورای اسامی در گفت‌وگو با فارس، با 
اشاره به جلسه روز شنبه اعضای هیئت رئیسه و 
هیئت مؤسس فراکسیون مستقلان ولایی مجلس 
با رئیس‌جمهور، گفت: رئیس‌جمهور در این دیدار 
ضمن تقدیر از حضور اعضای فراکسیون مستقلان 

ولایی مجلس بر ادامه اینگونه جلسات تاکید کرد.
وی اظهار داشت: رئیس‌جمهور با بیان اینکه 
اشتغال خالص ایجاد شده در سال‌های 94 و 95 
بین 640 هزار تا 650 هزار در سال بود، افزود 
ایجاد اشتغال برای 900 هزار به بالا در سال نیازمند 
سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی است و به ویژه در 
مورد سرمایه‌گذاران خارجی این نکته اهمیت دارد که 

باید به همراه خود تکنولوژی را نیز بیاورند. 
عضو هیئت رئیسه فراکسیون مستقلان ولایی 
مجلس خاطرنشان کرد: روحانی با اشاره به موضوع 
انتخاب اعضای کابینه دولت دوازدهم افزود انتخاب 
اعضای کابینه کار بسیار سختی است و باید بگویم 
که 50 درصد وزرای دولت یازدهم در دولت بعد تغییر 
خواهند کرد و من همانطور که در انتخاب اعضای 
کابینه دولت یازدهم با رهبر انقلاب مشورت کردم 
در انتخاب اعضای کابینه دولت دوازدهم نیز با ایشان 

مشورت خواهم کرد.
 عزیزی افزود: رئیس‌جمهور عنوان کرد که ما برای 
حل معضل بیکاری باید با قاچاق کالا مبارزه کنیم. وی 
گفت: روحانی افزود ما در دولت یازدهم از اقلیت‌های 
دینی و بانوان استفاده کردیم و در دولت دوازدهم نیز 
کار به همین شکل خواهد بود و توصیه کرده‌ایم که 2 
هزار نفر از جوانان اعم از خانم و آقا در وزارتخانه‌ها به 

عنوان دستیار و مشاور به کار گرفته شوند.

وزیر دفاع در دیدار همتای عراقی‌:

حرکت‌های واگرایانه در عراق
مورد قبول جمهوری اسلامی ایران نیست

روایت نماینده شیروان
 از نشست فراکسیون مستقلان 

ولایی با رئیس‌جمهور
روحانی: ۵۰ درصد 

کابینه دولت یازدهم 
در دولت بعد
 تغییر می‌کند

گزارش خبری تحلیلی کیهان

پاسخ نقض عملی برجام حرف نیست
بقیه از صفحه ۲

- آسوشیتدپرس: شرکت‌ها و بانک‌های بین‌المللی 
از وزارت خزانه‌داری آمریکا خواسته‌اند با صدور یک 
دستورالعمل مکتوب به تشریح قواعد و قوانین تعامل 
با ایران بپردازد ولیکن دولت آمریکا به عمد از صدور 
هر گونه سند مکتوب در این باره امتناع کرده است 
بنابراین شرکت‌هایی که قصد ورود به ایران را دارند 

فعلًا در این باره دست نگه داشته‌اند.
- فایننشال تایمز:تلاش‌های آمریکا برای بیرون نگه 
داشتن ایران از سیستم بانکی بین‌المللی عملا همان 

تاثیر پاره کردن برجام را دارد.
- »کیم سئونگ-هو« سفیر کره جنوبی: این 
تاسف‌آور است که سفارت کره جنوبی با وجود سپری 
شدن 6 ماه از اجرایی شدن توافق برجام هنوز پول 

سفارت خود را از طریق قاچاق به ایران می‌آورد.
حفظ برجام به هر قیمت یعنی 

هرچه دلتان می‌خواهد نقض کنید!
ظریف در روزهای گذشته در گفتگو با گروهی از 
خبرنگاران در محل اقامت نماینده ایران در سازمان ملل 
گفت: در صورت مشاهده حسن نیت از سوی آمریکا 
درخصوص اجرای توافق هسته‌ای، این توافق مبنای 

)همکاری‌های آتی( خواهد بود و نه تنها یک سقف. 
همچنین، روز گذشته، کمال خرازی رئیس‌شورای 
راهبردی روابط خارجی در مصاحبه با فرانس 24 گفت: 
ما خودمان را برای زمانی که آمریکا بخواهد از توافق 

خارج شود،‌ آماده کرده‌ایم.
این قبیل اظهارات در حالی است که آمریکا تاکنون 
به دفعات برجام را به صورت فاحش نقض کرده است.

علاوه بر این،تنها پاسخ عملی و قاطع دولت به نقض 
فاحش برجام از سوی آمریکا، عمل به 29 شرط ابلاغ 
شده از طرف رهبر معظم انقلاب، شورای عالی امنیت 
ملی و مجلس شورای اسلامی است. ولیکن متاسفانه 
مقامات ارشد دولت یازدهم بدون توجه به این موضوع 
در اقدامی منفعلانه و تحقیرآمیز به فشار ایمیلی، پیام 

توئیتری، نامه‌نگاری، برگزاری جلسات نمایشی و گلایه 
محترمانه بسنده کرده است.

به گزارش رویترز،منابع خبری روز جمعه اعلام 
کرده‌اند که ایران از فرصت هشتمین نشست کمیسیون 
مشترک برجام برای آغاز کردن مکانیسم حل اختلاف 

بر سر نقض برجام استفاده نکرده است.
گفتنی است در دی ماه سال‌ 95، در سالگرد 
آغاز اجرای تعهدات 1+5، کمیسیون مشترک برجام 
به منظور بررسی نگرانی‌های مطروحه از سوی ایران 
در خصوص نقض برجام توسط آمریکا با تمدید 
قانون آیسا، تشکیل جلسه داد. پس از پایان نشست، 
در بیانیه‌ای که در سایت اتحادیه اروپا قرار گرفت، 
تصریح شد که نشست وین به مناسبت سالروز اجرایی 
شدن برجام است و بدین ترتیب، گویا اعتراض ایران 
به رسمیت شناخته نشد و حتی در متن بیانیه نیز به 
آن اشاره نشد. همچنین به این نکته نیز اشاره نشد 
که نقض برجام صورت گرفته است. در بیانیه مذکور 
تصریح شد که نظر آمریکا مبنی بر اینکه قانون آیسا 
مشکلی برای برجام به وجود نمی‌آورد پذیرفته شده 
و به آمریکایی‌ها برای تصویب این قانون اعتراض 

نکرده‌اند.
نشریه »فارن‌پالیسی« در گزارشی نوشت: ترامپ 
بعد از دیداری پرمناقشه با تیلرسون در هفته جاری 
به گروهی از کارکنان مورد اعتماد خود در کاخ سفید 
دستور داد به بررسی زمینه‌ها برای جلوگیری از 
تأیید پایبندی ایران به برجام در گزارش سه ماهه 

بعدی بپردازند.
واکنش منفعلانه دولت یازدهم در قبال عمل 
نکردن آمریکا به تعهدات خود،‌ این گزاره را در ذهن 
مقامات آمریکایی تقویت کرده است که می‌توانند 
برخلاف تعهداتشان عمل کنند و مطمئن باشند که 
از سوی ایران واکنش عملی مشاهده نخواهد شد. و 
اینگونه است که نقض برجام هر روز ابعاد گسترده‌تری 

به خود می‌گیرد.

کارشناسان پیش از این تاکید کرده بودند که 
برجام از نظر آمریکایی‌ها با اجرای تعهدات ایران تمام 
شده و تعهدات آمریکا روی کاغذ باقی خواهد ماند و 
اگر دولت ایران انتظار وعده نسیه جدیدی! از سوی 

آمریکا دارد باید امتیاز نقد جدیدی! بدهد.
هیئت نظارت بر اجرای برجام 

تعطیل است؟!
همان‌طور که پیش از این نیز اشاره شد، اجرای 
برجام از سوی دولت، به 29 شرط ابلاغ شده از طرف 
رهبر معظم انقلاب، شورای عالی امنیت ملی و مجلس 
شورای اسلامی مشروط شده است. بنابراین دولت 
موظف است در صورت اعمال هرگونه تحریم جدید )به 
هر بهانه‌ای و به هر شکلی( از سوی طرف‌های مقابل 
رسما به توافقنامه برجام خاتمه داده و فعالیت‌های 
هسته‌ای را با همان قوت و قدرت و بلکه در مقیاسی 
گسترده‌تر از سر بگیرد. علاوه بر این پس از امضای 
برجام تصمیم گرفته شد تا هیئت نظارت بر اجرای 
برجام به طور دائم عملکرد ایران و 1+5 را رصد و 
طبق قانون نسبت به انجام اقدامات موثر )نظیر خروج 
از برجام در صورت نقض عهد طرف مقابل یا عدم انجام 
تعهدات آن( تصمیم‌گیری کند. اینک حدود دو سال 
از مصوبات شورای عالی امنیت ملی و مجلس شورای 
اسامی و نامه موافقت مشروط رهبر معظم انقلاب 
می‌گذرد لیکن شاهد نقاط ضعف بارز و آشکاری هستیم 
که در صورت بی‌توجهی نسبت به رفع آنها، مطمئنا 
شاهد آثار زیانبار و گسترده آن و تاثیر مستقیم آن بر 

امنیت ملی کشور خواهیم بود.
هیئت نظارت بر اجرای برجام موظف است 
گزارش رصد خود را به مجلس شورای اسلامی ارائه 
کند اما به گفته نمایندگان مجلس تاکنون هیچ اقدام 
متناسب و متقابلی از سوی هیئت نظارت برجام در 
مقابل عهدشکنی‌های مستمر آمریکا مشاهده نشده 
است و این هیئت تاکنون به هیچ‌وجه خروجی قابل 

قبولی نداشته است.

حمایت دستگاه اطلاعاتی اسرائیل 
از برجام

»آنتونی بلینکن« قائم مقام سابق وزارت خارجه 
آمریکا گفت توافق هسته‌ای ایران و 1+5 از حمایت 
گسترده‌ای در جوامع اطلاعاتی و امنیتی اسرائیل 

برخوردار است.
»بلینکن« که در یک کنفرانس امنیتی در شهر 
»آسپن« در ایالت کلرادو حضور داشت گفت: »اگر شما 
از هر مقام ارشد سابق یا فعلی در دستگاه اطلاعاتی یا 
نظامی اسرائیل سؤال کنید می‌بینید که همه آنها از 

این توافق حمایت می‌کنند«.
قائم‌مقام سابق وزارت خارجه آمریکا با تصریح بر 
اینکه برخی از سیاستمداران رژیم صهیونیستی هم با 
برجام مخالفند گفت که حتی »بنیامین نتانیاهو«، 
نخست‌وزیر اسرائیل هم اخیراً لحن خود در انتقاد از 

این توافق را نرم کرده است.
در روزهای گذشته، »کارمی گیلون« رئیس‌‌اسبق 
سرویس امنیت داخلی رژیم صهیونیستی )شین بت( 
به مناسبت دومین سالگرد امضای برجام در یادداشتی 
در نشریه آمریکایی فارن پالیسی از برجام به عنوان یک 

موهبت برای این رژیم یاد کرد.
گفتنی است پس از امضای برجام - تیرماه 
94- برخی از مقامات ارشد دولت یازدهم در کنار 
روزنامه‌های زنجیره‌ای و مدعیان اصلاحات با اجرای 
»عملیات روانی علیه منتقدین برای جا انداختن و 
تحمیل توافقات پرخسارت« مدعی شدند که مخالفان 
برجام در داخل کشور با عربستان و اسرائیل همنوا 

شده‌اند!
بسیاری از کار‌شناسان اظهارات نتانیاهو در 
طول مذاکرات و در مخالفت با توافق هسته‌ای 
را بخشی از سناریوی »پلیس خوب- پلیس بد« 
دانسته و تاکید داشتند که این سناریو در راستای 
تکمیل پروژه امتیازگیری حداکثری از ایران به 

اجرا درآمد.


